
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261826

PORTARIA Nº 2608/2011 - ADEPARÁ, DE 26 DE JULHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 223/2011 – Gerência Regional 
de Paragominas, de 29 de junho de 2011, que se refere à 
designação da servidora que desempenhará as funções durante 
o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ARLINÉA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54181050/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de Paragominas, durante o período de gozo de férias 
do servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 
5861667/3, no período de 01/08/2011 a 30/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261798

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº195/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
REINALDO MELO DA CONCEIÇÃO                        TÉCNICO AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261789
Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº192/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELINALDO MOREIRA DE SOUZA                         TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261792

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 008/2011-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2011/23818, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa A.H.T. DOS SANTOS ME, 
CNPJ: 15.339.245/0001-15, vencedora do lote 01 pelo valor 
global de R$ 560.000,00, vencedora do lote 02 pelo valor global 
de R$ 305.000,00 e vencedora do lote 03 pelo valor global de 
R$ 303.840,00 com abrangência na área de Belém, para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de Julho de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261777

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº196/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AGLENILSON CALDEIRA DA TRINDADE                   TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261782

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº194/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEFFERSON DE ABREU PIRES                          TÉCNICO AGRÍCOLA                   
19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261770

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº192/2011
Data de Admissão: 20/07/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE WELSON FERREIRA NASCIMENTO                   TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261761

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
008/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/23818, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão das Notas de Empenho em favor das 
empresas A.H.T. DOS SANTOS ME, CNPJ: 15.339.245/0001-
15, vencedora do lote 01, pelo valor global de R$ 569.855,00, 
empresa TARP TAXI AEREO LTDA, CNPJ: 03.794.180/0001-19, 
vencedora do lote 02 pelo valor global de R$ 304.645,00, IDEAL 
RENT A CAR LTDA, CNPJ: 05.340.177/0001-50, vencedora do 
lote 03 pelo valor global de R$ 151.920,00, com abrangência na 
área de Altamira, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 11 de julho de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261764

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
008/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/23818, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão das Notas de Empenho em favor das 
empresas A.H.T. DOS SANTOS ME, CNPJ: 15.339.245/0001-
15, vencedora do lote 01 pelo valor global de R$ 560.000,00, 
vencedora do lote 02 pelo valor global de R$ 305.000,00 e 
vencedora do lote 03 pelo valor global de R$ 303.840,00, com 
abrangência na área de Belém, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de julho de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261753

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1836/2011- ADEPARÁ, DE 03 DE JUNHO DE 2011.
     A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:                                            
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diária nº 1836/2011, em 
nome de MARIA DAS NEVES SILVA RODRIGUES, devido a não 
realização das atividades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo-Financeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261743

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
008/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/23818, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão das Notas de Empenho 
em favor das empresas SANTARÉM TAXI AÉREO LTDA, CNPJ: 
10.626.900/0001-00, vencedora do lote 02, pelo valor global de 
R$ 285.000,00, J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 
11.965.972/0001-37, vencedora do lote 03 pelo valor global de 
R$ 303.840,00, com abrangência na área de Sanatrém, para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 06 de julho de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261882

PORTARIA: 362/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA              Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo5080525     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              600,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261865

PORTARIA: 363/2011
Objetivo: Apoio Técnico à consultora da Chias Merketing que 
realizará a 2ª etapa da Atualização do Plano de Desenvolvimento 
de Turismo do Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261737

PORTARIA: 364/2011
Objetivo: Realizar a 2ª etapa da Atualização do Plano de 
Desenvolvimento de Turismo do Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil
Belterra /PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santarem/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
2885341/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADORA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261704

PORTARIA: 365/2011
Objetivo: Visita técnica à Cabanha Árabe no município de Santa 
Bárbara quanto á implantação de possível equipamento do 
Turismo Rural. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197954/EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA (TÉCNICA 
DE PLANEJAMENO E GESTÃO EM TURISMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261700

PORTARIA: 366/2011
Objetivo: Conduzir funcionária que irá representar a Empresa 
em Visita Técnica.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261921

PORTARIA: 367/2011
Objetivo: Participar da audiência pública com vistas à elaboração 
do PPA 2012-2015 e do Orçamento Geral do Estado – 2012.


